
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 311, 21 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
253 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 146 do eg. Conselho Superior, de 8 de 

novembro de 2013, publicada em 18 de novembro de 2013, relativa à instauração do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 08190.033750/13-50; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 028/GCG/2014, de 13 de fevereiro de 
2014, da Promotora de Justiça Maércia Correia de Mello, Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 7 de março de 2014, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

Original Assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

006/2014-B. Processo nº 08190.009391/13-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DOMIVAN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 
08.227.387/0001-25. Objeto: Eventual 
aquisição de materiais de manutenção predial 
(Grupo 2). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 110/2013. Vigência: 27/1/2014
até 26/1/2015. Valor Global: R$ 1.875,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral 
Adjunta; CONTRATADA: Domingos Savio 
Miao, Diretor. Data da assinatura: 27/1/2014. 

 
 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 
Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

002/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.123937/12-91. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CLARO S.A.; CNPJ: 
40.432.544/0001-47. Objeto: Prestação do
serviço de internet banda larga móvel de 
“pontos de acesso” independentes, visando 
permitir o acesso à Internet a partir dos
notebooks e/ou tablets desta Instituição. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
129/2012. Vigência: 9/1/2014 até 8/1/2015. 
Valor Global: R$ 22.440,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 
2014NE000011, Data: 9/1/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: José Rolando Pedro Silva 
Olmos, Diretor; Alexandre de Mello Silva, 
Diretor. Data da assinatura: 9/1/2014. 

 
 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 
Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 

197,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na 

Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.123937/12-91.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 

Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 

exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 2/2014, firmado com CLARO S.A., que tem 

por objeto a  prestação de serviço de internet  banda larga móvel de "pontos de acesso" 

independentes,  visando  o  acesso  à  internet  a  partir  dos  notebooks  e/ou  tablets  desta 

instituição, e o servidor  RODRIGO TRINDADE GONÇALVES, matrícula nº  3918, para 

exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 295, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas 
pela Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 08190.200668/13-10,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  servidora  TÂMARA  CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS, 
matrícula nº 3768, para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n. 
18/2014 e o servidor JÚLIO CESAR DE SENA, matrícula nº 2578, para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

1,
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 296, DE  19  DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013648/14-91,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 161/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 149/2014....................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Extrato da Ata de Registro de Preços 016-02-2014.................................. p. 3
Extrato de Contrato 015-02-2014.............................................................. p. 4
Portaria 08/2014........................................................................................ p. 5
Portaria 295/2014...................................................................................... p. 6
Portaria 296/2014...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 149/2014

	Secretaria-Geral
	Extrato da Ata de Registro de Preços 016-02-2014
	Extrato de Contrato 015-02-2014
	Portaria 08/2014
	Portaria 295/2014
	Portaria 296/2014

	Sumário

